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Sammendrag 

Hva forteller aktuell forskning om overgangen fra videregående skole til arbeidsliv for 

mennesker med utviklingshemming, og hvordan kan vernepleieren i den videregående skolen 

bidra i denne prosessen? Denne bacheloroppgaven belyser forhold knyttet til vernepleierens 

rolle i den videregående skolen, i tillegg til forhold som påvirker elever med 

utviklingshemmings muligheter for deltakelse i arbeidslivet etter endt skolegang. 

 

Nøkkelord 

Skole, utviklingshemming, vernepleier, overgang, arbeid 

 

 

 

Abstract 

What does current research say about the transition from upper secondary school to work for 

people with intellectual disabilities, and how can the social educator contribute in this 

process? This thesis highlights issues related to the role of the social educator in upper 

secondary school, as well as factors that affect pupils with intellectual disabilities´ 

opportunities for participation in working life after finishing school. 
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1. Innledning 

 

I dette kapittelet skal jeg presentere hvorfor jeg valgte problemstillingen Hva forteller 

aktuell forskning om overgangen fra videregående skole til arbeidsliv for mennesker med 

utviklingshemming, og hvordan kan vernepleieren i den videregående skolen bidra i denne 

prosessen? I tillegg skal jeg gjøre rede for disposisjonen jeg har valgt for oppgaven. 

 

1.1 Bakgrunn for valg av problemstilling 

 

 Tema for oppgaven ble valgt da jeg fortsatt var i min siste praksisperiode. Jeg hadde 

praksis ved en videregående skole, og jobber fortsatt som vikar på samme plass. Jeg valgte å 

ha praksis på videregående av den enkle grunn at jeg ikke hadde noen lignende erfaring fra 

før og ville se hvordan skolehverdagen forløp seg for elever med utviklingshemming.  

Mine erfaringer fra denne praksisperioden, nesten tre år ved vernepleierutdanningen 

på NTNU i Trondheim, i tillegg til erfaring fra jobb i habilitering, barnehage og på sykehjem, 

utgjorde min vernepleierfaglige forforståelse, i det jobben med å utforme denne oppgaven 

startet. I tillegg innbefatter min forforståelse mine holdninger, verdier, min tenkemåte, min 

selvforståelse, forventninger, menneskesyn – alt som gjør definerer meg (Røkenes og 

Hanssen, 2015).  

Til tross for å ha jobbet i habilitering tidligere, visste jeg lite om hvilke jobbmuligheter 

som finnes for elever med utviklingshemming etter endt skolegang og hvordan denne 

overgangen forløper seg. I tillegg ønsket jeg å se om det fantes forskning på hva vernepleiere 

gjør og hvordan vernepleiere jobber i videregående skole. Mine erfaringer som 

vernepleierstudent fra praksis og jobb i den videregående skolen er at elevene der opplever 

skolehverdagen som positiv, føler et samhold og en tilhørighet, og opplever en arena hvor de 

får delta og blir sett. Mitt ønske er at de etter endt skolegang skal ha de nødvendige 

ferdighetene et liv som voksen krever, som gjør at også livet etter videregående blir like bra 

som inntrykket mitt sier skolehverdagen er for elevene jeg har blitt kjent med. Derfor ble 

problemstillingen min for denne oppgaven: Hva forteller aktuell forskning om overgangen fra 

videregående skole til arbeidsliv for mennesker med utviklingshemming, og hvordan kan 

vernepleieren i den videregående skolen bidra i denne prosessen?  
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1.2 Oppgavens disposisjon 

 

Hvorfor denne problemstillingen er aktuell for dagens samfunn presenterer jeg i 

kapittel 2. Der skal jeg presentere teori som er aktuell for problemstillingen min. I tillegg 

kommer en begrepsavklaring. 

 I kapittel 3 presenterer jeg metoden som er brukt i denne oppgaven og hvordan jeg har 

gått frem i bruken av denne metoden. 

 I kapittel 4 skal jeg presentere resultatene fra de fem forskningsartiklene jeg har brukt 

i oppgaven, se på relevansen i de forskjellige artiklene og i hvor stor grad hver enkelt artikkel 

belyser problemstillingen min. 

 I kapittel 5 skal jeg diskutere resultatene i kapittel 4 med hensyn på problemstillingen, 

teoridelen i kapittel 2 og egne erfaringer fra praksis og jobb i den videregående skolen. 

 Deretter skal jeg foreta en oppsummering av oppgaven. Etter oppsummeringen og 

referanselisten vil det ligge seks vedlegg. En søkematrise som viser søkehistorikk fra da jeg 

søkte etter forskningsartikler, og fem litteraturmatriser – en for hver artikkel som er brukt i 

oppgaven. 

 

2. Teori 

 

 I dette kapittelet skal jeg presentere aktuell teori som belyser problemstillingen min. 

Her ser jeg på aktuelle politiske føringer for mennesker med utviklingshemming. I tillegg 

kommer en begrepsavklaring slik at forfatter og leser har samme oppfatning av hvordan 

viktige begrep er forstått i denne oppgaven. Dette vil fungere som en teoretisk 

referanseramme i oppgaven. 

 

2.1 På lik linje  

 

I august 1994 kom Reform 94. Reform 94 sa at alle med fullført grunnskole hadde rett 

på videregående opplæring. Elever med behov for spesialundervisning ble da likestilt med 

andre elever når det gjaldt retten til videregående opplæring. Denne reformen representerer 

derfor et rettighetssprang for elever med særskilte behov (Markussen, 2009). 

 I 2006 kom NAV-reformen. Denne reformen skulle få flere i arbeid og aktivitet – og 

færre på stønad og sosialhjelp, den skulle være en brukerrettet velferdsforvaltning og en 

effektiv velferdsforvaltning (Regjeringen, 2017). 
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I forbindelse med stortingsmeldingen Frihet og likeverd – om mennesker med 

utviklingshemming ba Stortinget regjeringen om å sette ned et utvalg som skal foreslå 

et tiltak som styrker de grunnleggende rettigheter for mennesker med 

utviklingshemming (NOU 2016: 17, 2016, s. 20). 

 

Til tross for overordnede mål som likestilling og likeverd, selvbestemmelse, deltakelse og 

integrering i politikken for mennesker med utviklingshemming, og en bedring i levekår siden 

ansvarsreformen, finnes det fortsatt særlig utfordringer innenfor områdene selvbestemmelse, 

rettssikkerhet, opplæring, arbeidsdeltakelse samt helse og omsorg (NOU 2016: 17, 2016). 

Høsten 2016 ble På lik linje – åtte løft for å realisere grunnleggende rettigheter for 

personer med utviklingshemming lagt frem av NOU (Norges offentlige utredninger), der 

LØFT 2 Likeverdig og inkluderende opplæring og LØFT 3 Arbeid for alle er spesielt relevant 

for problemstillingen min. 

 

Skolegang er viktig for fremtidig deltakelse i arbeids- og samfunnsliv. 

Barnehagene og skolens viktigste oppgave er å forberede elevene på voksenlivet, og gi 

alle kunnskap og forutsetninger for å mestre hverdagsliv, familie og arbeid, og være 

aktive samfunnsborgere. Trygghet, tilhørighet og sosial inkludering er viktige 

forutsetninger for læring og for å lykkes senere i livet (NOU 2016: 17, 2016, s. 187). 

 

Høy yrkesdeltakelse og lav arbeidsledighet er viktige målsettinger i norsk 

arbeids- og velferdspolitikk. For samfunnet er høy yrkesdeltakelse grunnlaget for 

velferdsordningene, og for den enkelte betyr det å ha en jobb både personlig utvikling, 

stabil inntekt og deltakelse på en sosial arena. 

Arbeids- og velferdspolitikken skal legge til rette for at hele befolkningen kan 

delta i arbeidslivet, også mennesker med utviklingshemming (NOU 2016: 17, 2016, s. 

191). 

 

 Slik starter henholdsvis LØFT 2 Likeverdig og inkluderende opplæring  og LØFT 3 

Arbeid for alle i rapporten NOU la frem på oppfordring fra Stortinget. 
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2.2 Funksjonshemming og utviklingshemming 

  

 NOU 2016: 17 (2016) gjør i denne utredningen rede for hvilke tre kriterier som må 

ligge til grunn for at et menneske skal kunne diagnostiseres med utviklingshemming: et 

intelligensnivå på under 70, begrenset kapasitet til å tilpasse seg daglige krav i normale 

sosiale omgivelser og at utviklingshemmingen er erkjent og kan tilbakeføres til tiden før fylte 

18 år. Fysisk funksjonsevne og kognitiv funksjonsevne hos mennesker med 

utviklingshemming varierer, men det kan allikevel i denne gruppen foreligge noen felles 

særlige behov. Forekomsten av utviklingshemming i Norge anslås å være mellom 1 og 3 

prosent av befolkningen (NOU 2016: 17, 2016). 

 Dette utvalget har tatt utgangspunkt i en relasjonell forståelse av funksjonshemming. 

”Funksjonshemming forstås som resultatet av et misforhold mellom enkeltmenneskers 

forutsetninger og samfunnets innretning” (NOU 2016: 17, 2016, s. 29). Utvalget mener den 

relasjonelle forståelsen også er relevant for å forstå hvordan en funksjonshemming oppstår 

som følge av en utviklingshemming. De understreker at den ideologiske tilnærmingen og 

generelle politikken for mennesker med nedsatt funksjonsevne også må legges til grunn i 

politikken for mennesker med utviklingshemming (NOU 2016: 17, 2016). 

 

2.3 Spesialundervisning 

 

Elever som ikke kan få tilfredsstillende utbytte av det ordinære opplæringstilbudet i 

skolen, har juridisk rett på særskilt tilrettelagt undervisning. Såkalt spesialundervisning krever 

ekstra tilførsel av ressurser, både pedagogisk, personellmessig og materielt. Elever som får 

spesialundervisning har en eller annen form for funksjonssvikt som gjør at læringsprosessen 

går tyngre (Imsen, 2014). Spesialundervisningen har som mål å bidra til å redusere ulikhet i 

utbytte av opplæringen. Ulike læremidler, assistenter, redusert gruppestørrelse, 1:1-

undervisning kan være noen mulige innsatsfaktorer som kan bidra til dette (Markussen, 2009). 

Wendelborg, Kittelsaa og Wik (2017) skriver i rapporten Overgang skole arbeidsliv 

for elever med utviklingshemming om indikasjoner som kan tyde på at forventningene til 

utviklingshemmedes kompetanseoppnåelse i den videregående skolen er basert på holdninger 

og tidligere erfaringer, og i mindre grad basert på elevens ferdigheter og evner. De påpeker at 

et viktig funn i deres rapport er at elevenes skoletilbud er påvirket av det livet skolen tror 

venter disse elevene etter endt skolegang. Videre skriver de om foreldre som opplever 
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manglende ambisjon og kompetanse fra skolens side, og skolen som opplever foreldre som 

urealistiske og kravstore. 

 

3. Metode 

 

 Metoden for denne oppgaven er gitt av NTNU som en del av retningslinjene for 

prosessen med å skrive denne bacheloroppgaven. Litteraturstudie er metoden som skal 

brukes. ”En litteraturstudie er en studie som systematiserer kunnskap fra skriftlige kilder” 

(Thidemann, 2015, s. 79). I en litteraturstudie skal en gi oppdatert kunnskap på det området 

problemstillingen omhandler, i tillegg til å vise hvordan en har kommet frem til denne 

kunnskapen (Thidemann, 2015). 

 De fem artiklene jeg har valgt ut inneholder hovedsakelig data som er innhentet ved 

hjelp av kvalitative metoder. En kvalitativ metode gir kunnskap om menneskelige egenskaper, 

som meninger, opplevelser, erfaringer, tanker, forventninger, motiver og holdninger, og får 

frem nyanser. En kvantitativ metode derimot, er nødvendig når en ønsker objektive data, 

eksakt faktakunnskap (Thidemann, 2015). 

 Jeg har søkt etter og analysert vitenskapelige artikler og endte opp med fem artikler. 

Hovedfunnene i analysen av disse utgjør resultatdelen i denne oppgaven. 

 

3.1 Litteratursøk  

  

Letingen etter artikler til oppgaven startet i slutten av mars, like før jeg var ferdig med 

siste praksisperiode. Jeg hadde praksis ved en videregående skole, og hadde tema og til dels 

problemstilling for bacheloroppgaven klart for meg. Veilederen min i siste praksisperiode er 

utdannet vernepleier og har i tillegg etterutdanning i pedagogikk, og etter tips fra henne så jeg 

gjennom de utgavene av bladet Spesialpedagogikk hun hadde tilgjengelig på kontoret sitt. 

Etter en gjennomgang av inntil ti forskjellige utgaver endte jeg opp med å velge to artikler fra 

disse som jeg syntes belyste tema jeg hadde valgt på en god måte: Livsvegar frå vidaregåande 

til Nav-tiltak og Aspergers syndrom og skoleerfaringer. 

 Når jeg nå hadde bestemt meg for to av fem artikler til oppgaven, handlet prosessen 

videre om å finne tre artikler som ville supplere disse og som sammen ville belyse tema jeg 

hadde valgt på en tilfredsstillende måte. 
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 Thidemann (2015) gir en oversikt over sentrale databaser for helsefag. Jeg bestemte 

meg for å starte søket i databasen Oria da jeg tenkte at den var omfattende og ville gi 

relevante søkeresultater. 

 I valg av søkeord bestemte jeg meg for å starte med ”utviklingshemming” og ”skole” i 

første søk. I tillegg avgrenset jeg søket til å kun inkludere fagfellevurderte tidsskrift som var 

fra 2009 eller senere. Slik ville søket gi nyere forskning. Søket ga 23 treff. Etter å ha lest 

gjennom titlene på artiklene søket ga, klikket jeg meg inn på artikkelen Vanskelig overgang 

fra videregående opplæring til arbeidsliv for elever med funksjonsnedsettelser – hvordan kan 

skolene bidra i denne prosessen? Etter å ha lest sammendraget for denne artikkelen, bestemte 

jeg meg for å kjøpe den for 149 kroner, da denne så ut til å inkludere veldig relevant 

forskning for problemstillingen min.  

 I tillegg til Vanskelig overgang fra videregående opplæring til arbeidsliv for 

mennesker med funksjonsnedsettelser – hvordan kan skolene bidra i denne prosessen?, 

resulterte dette søket i at også tre andre tilsynelatende relevante artikler dukket opp: 

Barnevernspedagogers, sosionomers og vernepleieres rolle og status i skolen, Tilpasning til 

voksenlivet – samspillet mellom generelle lærevansker, psykososiale vansker og 

spesialpedagogiske hjelpetiltak, og Aktivisering av unge sosialhjelpsmottakere – 

forutsetninger for å sikre overgangen til arbeid.  

 Thidemann (2015) beskriver at en analyse er å granske hva teksten forteller, og at en 

må lese teksten i sin helhet og i deler for å få en god forståelse av innholdet. Slik finner en ut 

om artikkelen belyser problemstillingen og om den er relevant for oppgaven. Jeg foretok en 

kritisk vurdering av hver av de fire artiklene og endte opp med å bruke analysen av tre av de i 

oppgaven min. Vanskelig overgang fra videregående opplæring til arbeidsliv for mennesker 

med funksjonsnedsettelser – hvordan kan skolene bidra i denne prosessen? belyste 

problemstillingen min best av de fire og ble valgt først. Deretter falt valget på Aktivisering av 

unge sosialhjelpsmottakere – forutsetninger for å sikre overgangen til arbeid. Denne 

artikkelen får belyst rollen Nav har i å hjelpe unge i overgangen til arbeidslivet. Til slutt stod 

valget mellom de to resterende artiklene, som begge belyser problemstillingen min. Det var 

begrenset hvor mye som stod i artikkelen Barnevernspedagogers, sosionomers og 

vernepleieres rolle og status i skolen, men den ble allikevel valgt som siste artikkel av de fem 

som skulle med i oppgaven, da jeg fortsatt manglet en artikkel som sa noe om hvordan 

vernepleiere jobber i skolen og deres erfaringer i skolesystemet. 
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 Artiklene ble analysert etter en sjekkliste anbefalt i Thidemann (2015). Dette 

innebærer å vurdere faglig relevans og kvalitet på artiklene, om de er fagfellevurdert, hvilket 

år de er utgitt for å sikre at materialet ikke er utdatert og hvem artikkelen er skrevet for. 

 Da jeg hadde bestemt meg for hvilke forskningsartikler som skulle med i oppgaven, 

søkte jeg i Google for å finne relevant litteratur til teoridelen. Første treff med søkeordene 

”utviklingshemming” og ”skole” sammen med ”arbeid” ga meg rapporten Overgang skole 

arbeidsliv for elever med utviklingshemming. Dette er en omfattende rapport som presenterer 

nyere forskning som belyser problemstillingen min.  

Se vedlegg 1 for søkelogg. 

 

4. Resultater 

 

I denne delen av oppgaven skal jeg presentere data fra artiklene jeg analyserte i 

litteraturstudien, som jeg finner relevant for problemstillingen min. Jeg presenterer funnene 

etter tema. Den rekkefølgen jeg finner mest naturlig er som følger: først presenterer jeg data 

som omhandler skolesystemet, elever med utviklingshemming og vernepleieren i skolen, 

deretter overgangen fra skolen til arbeid for mennesker med utviklingshemming og hva denne 

prosessen innbefatter, så til slutt data som omhandler arbeid og utviklingshemmede i arbeid. 

 

4.1 Skolen 

 

I artikkelen Aspergers syndrom og skoleerfaringer presenterer Kure (2017) data fra 

fem semistrukturerte personlige intervjuer av personer med Aspergers syndrom om deres 

erfaringer med skolen. Materialet viser stor variasjon i skolenes praksis når det kommer til 

inkludering, og Kure (2017) stiller spørsmålstegn ved spesielt den ene respondentens skole og 

deres praksis knyttet til flere paragrafer i opplæringsloven. 

 ”Skolen skal ha et miljø som fremmer helse, trivsel og læring. Når en elev er særlig 

sårbar for stress, må eleven få særlig tilrettelegging slik at stress reduseres” (Kure, 2017, s. 

62). Respondentene hadde alle opplevd stress i skolen, men i deres beskrivelse av skoletiden 

kommer det tydelig frem at det er stor variasjon i hva hver enkelt av respondentene ble 

stresset av, som igjen understreker heterogeniteten i gruppen av personer med Aspergers 

syndrom. 

 Det er konsensus blant respondentene når de beskriver lærere de samarbeidet godt 

med i skolen. Denne læreren har kunnskap om Aspergers syndrom, har god struktur, har gode 
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relasjoner til elevene, lager tydelige planer og maser ikke hvis elevene ikke mestrer 

oppgavene som blir gitt de, i tillegg til å være rolig, hyggelig, morsom og faglig kompetent. 

 Kure (2017) skriver videre at det er stor variasjon i hvilket læringsutbytte hver enkelt 

respondent føler de sitter igjen med etter skolegangen. Her blir det stilt spørsmålstegn ved om 

opplæringen har vært tilpasset evnene og forutsetningene hos hver enkelt. 

 Videre gjengir Kure (2017) sitater fra respondentene etter å ha blitt spurt om hva 

lærerne kan gjøre for å hjelpe elever med Aspergers syndrom i skolen. Igjen males det et bilde 

av en lærer som er tydelig, som vet hvor den enkelte står og kjenner den enkeltes 

forutsetninger, som tilpasser oppgaver, tilrettelegger og inkluderer. I tillegg kommer det frem 

at respondentene skulle ønske at andre elever kunne mer om diagnosen Aspergers syndrom. 

 

 Gjertsen, Hansen og Juberg (2018) presenterer i artikkelen Barnevernspedagogers, 

sosionomers og vernepleieres rolle og status i skolen data fra intervjuer av 

barnevernspedagoger, sosionomer og vernepleiere i skolen, i tillegg til mellomledere og en 

rektor. 

 De skriver at teamarbeid i skolen er vanlig, ofte mellom ulike profesjoner. De skriver 

videre at BSV-profesjonene må finne sin rolle og status i samarbeid med lærere, i tillegg til 

eksterne samarbeidspartnere som Psykologisk pedagogisk tjeneste (PPT), barnevern, Nav, 

Barne- og ungdomspsykiatrisk poliklinikk (BUP) og foreldre. For en av mellomlederne er 

erfaringen etter samarbeid med en vernepleier at vernepleieren legger vekt på tilnærming, 

tydelighet, struktur og konsekvenstenkning i møte med elever med Aspergers syndrom og 

ulike grader i autismespekteret. En informant som er vernepleier sier at det som er best med 

jobben er fokuset på hele mennesket, ikke kun diagnosen. Informantene beskriver en 

arbeidshverdag i skolen hvor BSV-profesjonene opererer mellom pedagogisk og 

spesialpedagogisk arbeid i tillegg til miljøterapeutisk arbeid. Mer konkret består 

jobbhverdagen for en av informantene som jobber som vernepleier i å ”legge til rette for 

undervisning sammen med lærere og annet miljøpersonale, foreldresamarbeid og samarbeid 

med andre etater utenfor skolen, møter, IOP-skriving, elevkvelder for å fylle opp 100 prosent” 

(Gjertsen, Hansen og Juberg, s. 173, 2018). 

 

4.2 Overgangen fra videregående opplæring til arbeid 

  

 I artikkelen Vanskelig overgang fra videregående opplæring til arbeidsliv for 

mennesker med funksjonsnedsettelser – hvordan kan skolene bidra i denne prosessen? 
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presenterer Gjertsen (2014) en studie som ser på overgangen fra videregående opplæring til 

læretid eller arbeid for mennesker med funksjonsnedsettelser. Denne studien har fokus på 

skolens rolle i denne overgangen, skolens ambisjoner på vegne av elevene og skolens 

samarbeid med andre instanser i denne prosessen. Denne studien bygger på en nasjonal 

kartleggingsundersøkelse i tillegg til casestudier i videregående skoler. 

 ”Informantene fra skolene deler ofte elever med funksjonsnedsettelser inn i to 

kategorier når det gjelder overgang til arbeid” (Gjertsen, 2014). Elever med store og alvorlige 

funksjonsnedsettelser, og som er innvilget spesialundervisning, utgjør den første kategorien. 

For disse elevene organiseres hovedsakelig undervisningen i mindre grupper, der fokus er på 

pleie, omsorg og aktivisering. For denne gruppen med elever vil det sjeldent være aktuelt med 

tilknytning til et ordinært arbeidsliv, men den videregående opplæringen kan innebære 

forberedelser til et varig tilrettelagt arbeid-tiltak (VTA). Elevens funksjonsnivå og ønsker, og 

vurderinger som skolen og PPT har gjort av elevens evner er avgjørende i denne prosessen. 

Disse elevene vil imidlertid i ulik grad kunne ha utbytte av et tilbud ved for eksempel et 

kommunalt dagsenter eller i en arbeidsmarkedsbedrift. For disse elevene kan det være aktuelt 

med både ett og to år ekstra i den videregående skolen. De fleste av disse elevene har en 

ansvarsgruppe etablert rundt seg, hvor alle parter som er relevante for samarbeid om den 

aktuelle eleven sitter. Overgangen fra videregående opplæring til VTA-plass eller 

dagsentertilbud forberedes av skolen i samarbeid med partene i ansvarsgruppen. 

 Den andre kategorien av elever omhandler de elevene skolen tenker kunne fungert i 

arbeidslivet, enten i tilrettelagt arbeid eller i ordinært arbeid. Det er stor variasjon i hvilke 

funksjonsnedsettelser disse elevene har og de utgjør i følge (Gjertsen, 2014) 86 prosent av 

elevene med funksjonsnedsettelser i videregående opplæring. Det varierer også hvilket 

skoletilbud elevene i denne gruppen mottar, der noen får spesialundervisning og har 

individuell opplæringsplan (IOP), men andre har tilrettelagt opplæring i ordinære klasser. 

 Gjertsen (2014) skriver at studien viser at lærerne tidlig begynner med kartlegging av 

hvilke evner elevene har, gjerne det første skoleåret. I tillegg begynner lærerne tidlig med 

jobben med å finne egnet plass for arbeidsutplassering for disse elevene. Informantene i denne 

studien forteller at de i denne prosessen må vurdere hvor mye elevene må være utplassert og 

hvilke arbeidsoppgaver de kan utføre. Og når det gjelder opplæringen på skolen, forteller 

informantene at de forsøker å finne individuelle løsninger og tilpasse opplæringen med det 

elevene er tiltenkt etter skolen i bakhodet. Her må en se etter spesielle ferdigheter, interesser, 

og hva den enkelte elev er god på. Gjertsen (2014) trekker frem kompetanse, erfaring og 
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engasjement som viktige stikkord i hvorvidt skolen håndterer dette på en tilfredsstillende 

måte.  

 Skolen samarbeider med flere instanser i tilretteleggingen og planleggingen av elevens 

overgang til læretid eller arbeidsliv. Hvem skolen samarbeider med avhenger av elevens 

behov og hva en skal samarbeide om. Informantene i denne studien tegner et tydelig bilde av 

Nav som lite involvert i elevenes overgang fra skolen til arbeidslivet. De forteller videre om et 

inntrykk av liten vilje og engasjement hos Nav for å finne løsninger for elever med 

funksjonsnedsettelser. Informantene ønsker at Nav involveres tidligere og uttrykker samtidig 

en bekymring på vegne av elevene som går ut av skolen uten noe å gå til. Inntrykket er 

imidlertid at Nav er mer behjelpelig når det er snakk om samarbeid om de elevene som 

fungerer best av de med funksjonsnedsettelser enn de aller svakeste. Informantene i denne 

studien uttrykker at de føler seg alene med ansvaret rundt overgangen til arbeidslivet for 

elever med funksjonsnedsettelser. 

 Enten det er snakk om å gå ut som lærling, lærekandidat eller 

utplassering/arbeidspraksis, kan elever med funksjonsnedsettelser ha behov for hjelp fra 

skolen til å ordne praksisplass. De vil ofte også ha behov for ulik tilrettelegging (Gjertsen, 

2014). Skolen har ansvaret for å ta initiativ til samarbeid med eventuelle arbeidsplasser for 

elevene, og skolen har og ansvaret for å følge opp dette samarbeidet. Skolen erfarer at 

arbeidsgivere i stor grad er villige til å la elever få arbeidspraksis, men at villigheten til å ta i 

mot elever er mindre om eleven kanskje trenger oppfølging, elever som de frykter vil komme 

til å kreve mye. 

 Studien viser at unge med funksjonsnedsettelser ofte havner bakerst i køen for å få 

læreplass. At skolen konkurrerer med tiltaksdeltakere hos Nav og arbeidsmarkedsbedrifter, 

gjør ikke jobben med å finne arbeidsplasser for elever med funksjonsnedsettelser noe enklere. 

 ”Det er i dag få personer med utviklingshemminger som arbeider på ordinære 

arbeidsplasser” (Gjertsen, 2014). For mange elever med utviklingshemming kan 

arbeidspraksis i arbeidsmarkedsbedrift eller VTA være mer optimalt. Informantene i denne 

studien påpeker at en for denne gruppen med elever i større grad må se på kravet til 

produksjon i den eventuelle bedriften, om det er økonomisk gjennomførbart - om 

forutsetningene ligger til rette for at eleven skal kunne fungere i den aktuelle bedriften. 

 Det kommer frem i denne artikkelen at mulighetene hver enkelt elev får, i stor grad 

avhenger av skolens eller lærerens engasjement, og hva en klarer å få til av avtaler med de 

ulike bedriftene. Her er det store variasjoner mellom skolene og fylkene. 
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4.3 Arbeid 

 

Livsvegar frå vidaregåande til Nav-tiltak omhandler data fra longitudinelle studier av 

syv kvinner som begynte i videregående skole på 1990-tallet med særskilt pedagogisk 

tilrettelegging, og ser på hva det er i livsløpene til disse kvinnene som kan forklare hvorfor de 

er i Nav-tiltak i dag. 

Skjong (2018) nevner reformene Reform 94 og Nav-reformen som betydningsfulle i 

informantenes livsløp. Reform 94 sier noe om utdanningskonteksten informantene var i. Nav-

reformen skulle tilpasse tiltak til den enkelte som skulle bidra til deltakelse i arbeidslivet. 

Disse reformene skulle hjelpe mennesker med tilpasningen til voksenlivet, men Skjong (2018) 

skriver at presentert forskning peker på at reformene også kan ha skapt hindringer. 

Skjong (2018) diskuterer i denne artikkelen hvordan livsløp blir påvirket av 

individuelle forhold, sosial kontekst, men og rammer og strukturer i samfunnet - faktorer 

utenfor individuell kontroll.  

 

Kane, Köhler-Olsen og Reedtz (2017) trekker i Aktivisering av unge 

sosialhjelpsmottakere – forutsetninger for å sikre overgangen til arbeid frem tre punkter for å 

fremme sosialhjelpsmottakeres overgang til arbeid: tilstrekkelige og hensiktsmessige 

aktivitetstilbud, forsvarlig utredning av den enkelte og aktiv og tilpasset oppfølging av den 

enkelte. Materialet i denne studien er innhentet i delvis strukturerte intervjuer av tolv Nav-

ansatte ved tolv Nav-kontorer, i større og mindre kommuner i Stor-Oslo og Nord-Norge. 

 

For de enkeltpersoner som ikke samtykket til eller gjennomførte tilbudte 

aktiviteter, handlet det ifølge saksbehandlere i Nav om at de unge som følge av 

tilpasningsproblemer, mestringsproblemer og psykiske plager ikke var klare for 

aktiviteter (Kane, Köhler-Olsen og Reedtz, 2017, s. 119). 

 

 Dette vitner om at unge sosialhjelpsmottakere har ulike utfordringer i overgangen til 

arbeid. 

 Hver enkelt kommune har ansvar for at tjenestene som ytes er forsvarlige, når det 

kommer til tilgjengelighet, kompetanse, innhold og omfang. Dette innebærer også at en 

utredning av skal være objektiv. Informantene i denne studien tegner et bilde av unge vokse 

med lav selvfølelse, manglende mestring, og nevner at dårlige levekår, oppvekst under 
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omsorgssvikt, mangel på sosial støtte og vennskap, svakt sosialt nettverk og psykiske 

problemer preger mange unge sosialhjelpsmottakere. 

 Informantene mener det i tillegg til en tillitsfull relasjon mellom Nav-veileder og 

bruker, er behov for et samarbeid med andre profesjonelle aktører for å hjelpe den unge 

sosialhjelpsmottakeren i overgangen til arbeid, og at behovet for hjelp hos den enkelte har 

oppstått før deres første møte med Nav (Kane, Köhler-Olsen og Reedtz, 2017). 

 Nav har plikt om et tverretatlig og tverrfaglig samarbeid for å løse lovpålagte 

oppgaver. Dette er forankret i sosialtjenesteloven. 

 Kane, Köhler-Olsen og Reedtz (2017) skriver at det er mangel på tilgang til 

arbeidsrettede aktiviteter og ressurser til tilpasset oppfølging av den enkelte, som forårsaker at 

unge sosialhjelpsmottakere står uten arbeid. I tillegg har flere Nav-saksbehandlere uttrykt at 

innføringen av aktivitetsplikten vil føre til at mange unge sosialhjelpssøkere blir utsatt for 

press og situasjoner som igjen vil føre til ytterligere mestringstap. Dette styrker plikten Nav 

har om grundig og helhetlig kartlegging før vedtak. 

 

 Etter å ha analysert og bearbeidet disse artiklene, er det tydelig at alle har ulik relevans 

og bidrar til å belyse problemstillingen i ulik grad.  

Aspergers syndrom og skoleerfaringer belyser problemstillingen med en gruppe 

tidligere elever med Aspergers syndroms erfaringer og minner fra tiden i skolen. Denne 

artikkelen ble inkludert nettopp for å få et innblikk i hva elever med utviklingshemming selv 

sa om tiden og erfaringene de hadde med skolen. 

Barnevernspedagogers, sosionomers og vernepleieres rolle og status i skolen ble 

inkludert i litteraturstudiet for å få med vernepleierens tanker og erfaring med det å jobbe i 

skolen. Her er flere informanter sitert på en måte som beskriver deres opplevelse av 

arbeidshverdagen, og gir leseren et innblikk i hvordan de jobber i skolen og hvordan en 

arbeidshverdag for en vernepleier i skolen kan se ut. 

 Vanskelig overgang fra videregående opplæring til arbeidsliv for mennesker med 

funksjonsnedsettelser – hvordan kan skolene bidra i denne prosessen? er den artikkelen som 

belyser problemstillingen jeg har valgt i størst grad av artiklene i litteraturstudiet. Funnene fra 

denne artikkelen utgjør størsteparten av empirien, og de øvrige artiklene supplerer på mange 

måter denne artikkelen. 

 Livsvegar frå vidaregåande til Nav-tiltak inklusjon i litteraturstudiet bunner i at 

artikkelen tar for seg det kontekstuelle i livet, forholdet mellom individ og samfunn, og 

rammer for valg som tas i livet. 
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 Til slutt belyser Aktivisering av unge sosialhjelpsmottakere – forutsetninger for å sikre 

overgangen til arbeid problemstillingen min fra Navs perspektiv og viser hvilke 

forutsetninger som må ligge til grunn for å hjelpe unge voksne i overgangen til arbeid. 

 

5. Diskusjon 

 

 I denne delen av oppgaven skal jeg først diskutere funnene mine fra litteraturstudiet i 

relasjon til problemstillingen min, teorien fra kapittel 2 og egne erfaringer. Deretter skal jeg se 

på metoden jeg har brukt, etiske overveielser i forbindelse med metoden og diskutere 

metodene som er brukt for å innhente data til artiklene som utgjør resultatdelen i denne 

oppgaven. 

 Disposisjonen for diskusjonen blir som i resultatdelen, hvor jeg først diskuterer 

forhold knyttet til skolen, deretter forhold knyttet til overgangen fra skolen til arbeidslivet for 

mennesker med utviklingshemming, så til slutt forhold som påvirker mennesker med 

utviklingshemmings muligheter for deltakelse i arbeidslivet. 

 Hva gjør en vernepleierstudent i praksis på en videregående skole? Dette er et 

spørsmål jeg får ofte, og før jeg startet i min siste praksisperiode var jeg svar skyldig. Det var 

ikke før jeg lærte meg strukturen på læringsopplegget og organiseringen av skolehverdagen, 

ble kjent med de ansatte, og ikke minst ble kjent med elevene, at jeg følte jeg kunne gi et 

konkret og tilfredsstillende svar på hva jeg gjør som vernepleierstudent i den videregående 

skolen. Jeg ville bevisst ikke vite noe om organiseringen ved skolen jeg skulle ha praksis ved 

før jeg begynte, og heller ikke vite noe om hvilke diagnoser elevene jeg skulle være sammen 

med hadde. Erfaringsmessig påvirker dette meg i altfor stor grad i møtet med nye mennesker 

og plasser. Jeg foretrekker at min forforståelse i møtet med nye situasjoner og mennesker ikke 

er farget av andres erfaringer og opplevelser av situasjoner tilsvarende de jeg sannsynligvis 

ville erfare. Jeg var imidlertid positiv til å erfare hvordan arbeidshverdagen til en vernepleier i 

skolen kan se ut. 

Mine erfaringer som vernepleierstudent fra skolehverdagen i den videregående skolen 

samsvarer med hva noen av informantene som er vernepleiere sier i Barnevernspedagogers, 

sosionomers og vernepleieres rolle og status i skolen: ”Jeg følger opp elever i bedrift, jeg har 

samarbeidsmøter med elevtjenesten, spesialpedagogisk team, PPT, fagleder, knyttet mot en 

klasse for å bidra til grunnkompetansen innen et felt og har elevsaker” (Gjertsen, Hansen og 

Juberg, 2018, s. 172) ”du har en uforutsigbar jobb ved å gjøre skoledagen forutsigbar for 

mange” (Gjertsen, Hansen og Juberg, 2018, s. 173) og ”legge til rette for undervisning 
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sammen med lærere og annet miljøpersonale, foreldresamarbeid og samarbeid med andre 

etater utenfor skolen, møter, IOP-skriving, elevkvelder for å fylle opp 100 prosent” (Gjertsen, 

Hansen og Juberg, 2018, s. 173). Disse sitatene vitner om en sammensatt arbeidshverdag for 

disse informantene, hvor en som vernepleier må være fleksibel, inneha en relasjonell 

kompetanse som gjør at en kan samarbeide, både med elever, kolleger og andre etater på en 

tilfredsstillende måte, i tillegg til å være strukturert og faglig kompetent. Dette er også noen 

av egenskapene respondentene fra Aspergers syndrom og skoleerfaringer trekker frem som 

viktige hos lærere de verdsatte.   

Hvert år begynner det nye elever i den videregående skolen som har behov for 

spesialundervisning. Disse elevene kan ha andre diagnoser og utfordringer enn de elevene 

som allerede befinner seg på skolen, og har derfor også behov for at skolehverdagen blir 

tilrettelagt deretter. I Aspergers syndrom og skoleerfaringer viser sitater fra to av 

respondentene viktigheten av å kartlegge faglig nivå, tilpasse oppgaver og tilrettelegge 

undervisningen. De sier: ”Egentlig bare finne ut hvor mye en kan og begynne der” (Kure, 

2017, s. 67) og ”Ta hver enkelt elev for den eleven. For alle er så forskjellige” (Kure, 2017, s. 

67). Disse elevene har Aspergers syndrom, men tankene de presenterer er aktuelle uansett 

hvilke elever det er snakk om. Vernepleiere er opptatt av å se hele mennesket, ikke kun 

diagnosen. Kure (2017) er opptatt av å fremstille materialet i denne artikkelen så det ikke 

fører til stigmatisering av gruppen elever med Aspergers syndrom, men at denne kunnskapen 

kan brukes til videre fagutvikling i skolen for denne gruppen elever. 

Prosessen med å kartlegge og tilpasse for hver enkelt elev er et argument for flere 

vernepleiere i den videregående skolen, i tillegg til et samarbeid på tvers av profesjonene for å 

kunne tilby et helhetlig skoletilbud for elevene. Vernepleiere har særlig kompetanse når det 

kommer til mennesker med utviklingshemming. Når NOU 2016: 17 (2016) uttaler at det 

finnes utfordringer innen opplæring og arbeidsdeltakelse i politikken for mennesker med 

utviklingshemming, kan flere vernepleiere i skolen være et tiltak som kan vurderes. 

Gjertsen, Hansen og Juberg (2018) påpeker at skolen har en yrkesforberedende rolle. 

Wendelborg, Kittelsaa og Wik (2017) trekker frem viktigheten av at elever som etterhvert 

skal ut i arbeidslivet er forberedt og innehar de ferdigheter som trengs i den jobben de er 

tiltenkt, i tillegg til generelle ferdigheter det er behov for i voksenlivet generelt. En informant 

fra studien som er beskrevet i Barnevernspedagogers, sosionomers og vernepleieres rolle og 

status (Gjertsen, Hansen og Juberg, 2018) sier at en del av jobbhverdagen innebærer å 

utforme individuelle opplæringsplaner. På denne måten kan en som vernepleier i den 

videregående skolen bidra til at elever med utviklingshemming beholder og utvikler 
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ferdigheter som kreves i livet etter endt skolegang. I tillegg til å bidra til utviklingen av 

konkrete ferdigheter som trengs for livet etter skolen, opplever jeg som vernepleierstudent at 

arbeidsdagen også består av mer diffuse arbeidsoppgaver, hvor det er vanskeligere å konkret 

måle fremgang. Å tilegne elever med utviklingshemming sosiale ferdigheter, holdninger og 

verdier kan være eksempler på dette, og her differensieres praksisen hos hver enkelt ansatt 

ved at også ansatte ved en skole er ulike. 

Gjertsen (2014) påpeker i Vanskelig overgang fra videregående opplæring til 

arbeidsliv for mennesker med funksjonsnedsettelser – hvordan kan skolene bidra i denne 

prosessen? at overgangen fra videregående opplæring til arbeidsliv for mennesker med 

funksjonsnedsettelser, i stor grad avhenger av engasjement hos lærere, bedrifter og skolen. 

Jeg har i mitt møte med arbeidslivet samarbeidet med ulike kolleger med varierende grad av 

engasjement i utførelsen av profesjonen sin, og resultatene blir da deretter. Elever med en 

funksjonshemming eller utviklingshemming trenger lærere og miljøterapeuter som 

anerkjenner de og er ambisiøse på deres vegne. Som beskrevet i innledningen var det et 

personlig engasjement hos meg som gjorde at jeg valgte problemstillingen jeg nå diskuterer. 

Wendelborg, Kittelsaa og Wik (2017) skriver også om viktigheten av et godt samarbeid 

mellom skolen og aktuelle bedrifter, i tillegg til at en god overgang til arbeidslivet for elever 

med utviklingshemming avhenger av engasjement og holdninger hos alle parter i dette 

samarbeidet.  

Wendelborg, Kittelsaa og Wik (2017) påpeker at elevene må selv inkluderes i 

prosessen og planleggingen av overgangen fra videregående opplæring til arbeidslivet.  

 

Selvbestemmelse kan defineres som å være den som handler på vegne av seg 

selv og sitt liv, som foretar valg og avgjørelser som har med ens livskvalitet å gjøre, fri 

fra overdreven ytre påvirkning eller innblanding. Elevene må få medvirke og 

selvbestemmelse gjennom å ytre hvilke ønsker og mål de har for sin egen fremtid 

(Eknes og Løkke, 2009, s. 22). 

 

Elever med utviklingshemming er en heterogen gruppe med ulike diagnoser og utfordringer 

knyttet til seg, men må, så langt det er mulig, få medvirke i denne prosessen. Gjennom å ytre 

ønsker og mål for fremtiden, kan de som samarbeider i denne prosessen komme opp med 

tilfredsstillende løsninger for hver enkelt elev. I tillegg har familie en viktig rolle i denne 

overgangen (Wendelbord, Kittelsaa og Wik, 2017). Familien kjenner elevens forutsetninger 

best og er særlig viktig om eleven har utfordringer knyttet til kommunikasjon. Ved å 
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kartlegge eleven tidlig i skoleløpet, kan en tidlig starte samarbeidet med å utvikle nødvendige 

ferdigheter og kompetanse hos elevene. Her kan vernepleieren bidra med kartlegging, 

tilrettelegging, kompetanse om diagnoser, relasjonskompetanse og alt annet relevant ved 

vernepleierfaget.  

Skolen skal være for alle, og innenfor de strukturelle rammene i skolen og samfunnet 

for øvrig, gjøres det individuelle valg som påvirker livsløpet for hver enkelt. Hvilken 

videregående skole en skal gå på, og spesielt hvilke lærere en blir satt til å samarbeide med, er 

i liten grad noe elevene kan gjøre noe med. Dette kan være et eksempel på en strukturell 

ramme som vil påvirke elevenes muligheter for deltakelse i arbeidslivet etter endt skolegang.  

Som det blir påpekt i Livsvegar frå vidaregåande til Nav-tiltak (2018) begrenses 

individuelle valg for hver enkelt av samfunnsmessige vilkår. Skjong (2018) ser at livsløpene 

til informantene fra den studien ble særlig påvirket av Reform 94 og Nav-reformen, men ikke 

nødvendigvis i positiv forstand. Aktivisering av unge sosialhjelpsmottakere – forutsetninger 

for å sikre overgangen til arbeid beskriver Navs perspektiv når unge sosialhjelpsmottakere 

skal i arbeid. I denne artikkelen uttrykker flere Nav-saksbehandlere en bekymring knyttet til 

aktivitetsplikten og at denne plikten kan påføre unge sosialhjelpsmottakere ytterligere 

mestringstap. Både Wendelborg, Kittelsaa og Wik (2017) og Gjertsen (2014) skriver 

imidlertid at Nav skulle vært involvert mye tidligere i denne prosessen enn hva som faktisk er 

tilfellet når unge mennesker med utviklingshemming skal ut i arbeid.  

Wendelborg, Kittelsaa og Wik (2017) skriver at unge utviklingshemmede i dag i liten 

eller ingen grad deltar i det ordinære arbeidslivet, og også befinner seg i utkanten av varig 

tilrettelagt arbeid. Mulighetene for arbeid for mennesker med utviklingshemming vil igjen 

påvirke tilretteleggingen i skolen, hvor skolene ikke tilrettelegger for et fremtidig arbeidsliv, 

med en forventning om at elever med utviklingshemming ikke vil kunne delta i arbeidslivet. 

 

Metoden som skal brukes i en bacheloroppgave skal være hensiktsmessig for å 

besvare problemstillingen en har valgt. For å gjennomføre undersøkelser i et praksisfelt med 

pasienter, klienter og beboere foreligger det strenge etiske retningslinjer, derfor vil en 

bacheloroppgave ligge utenfor muligheten til å gjøre det (Thidemann, 2015). 

Et litteraturstudie er en metode som i dette tilfellet ga et tilfredsstillende resultat når 

jeg skulle belyse problemstillingen min. Artiklene jeg valgte har alle god validitet. Med dette 

menes at forskningen som presenteres i disse artiklene er relevante for problemstillingen. 

Artiklenes reliabilitet kan imidlertid diskuteres i større grad. I Barnevernspedagogers, 

sosionomers og vernepleieres rolle og status i skolen (2018) er få i utvalget som ble intervjuet 
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i den studien vernepleiere, noe som gjør at en ikke kan trekke sikre konklusjoner, men heller 

se på mønstre i svarene som er gitt. Det samme kan sies om Aspergers syndrom og 

skoleerfaringer (2018) – i denne studien er det kun fem tidligere elever med Aspergers 

syndrom som er intervjuet, og studien bygger i tillegg på deres minner og erfaringer fra 

skolehverdagen, noe som svekker reliabiliteten i denne studien ytterligere. I Livsvegar frå 

vidaregåande til Nav-tiltak bygger noe av materialet på intervjuer av ansatte ved 

informantenes tidligere skoler i tillegg til informantenes foreldre, noe som kan gi en annen 

fremstilling av situasjoner, funksjonsnivå og behov enn det informantene selv ville gitt. Slike 

data vil likevel ha en verdi, men igjen, en vil ikke kunne trekke sikre konklusjoner. 

En må i behandlingen av forskningsartikler være bevisst hva en ser etter og hvordan 

studien kommer frem til resultatene, og som nevnt avgjøre hvor valide og reliabile resultatene 

i studien er (Nordlund, Thronsen og Linde, 2015). 

 Jeg bestemte meg nok vel tidlig for hvilke artikler jeg skulle bruke i oppgaven, og ser i 

ettertid at jeg kunne gjort en grundigere jobb i denne utvelgelsen. Samtidig er inntrykket mitt 

at det finnes lite aktuell teori om vernepleieren i skolen, og sånn sett falt det seg naturlig at 

Barnevernspedagogers, sosionomers og vernepleieres rolle og status i skolen ble analysert i 

litteraturstudiet og denne analysen brukt for å belyse problemstillingen.  

 Rapporten Overgang skole arbeidsliv for elever med utviklingshemming bekrefter alle 

mine hovedfunn fra resultatdelen og er i tillegg nyere enn mye av litteraturen jeg har brukt i 

oppgaven. Denne rapporten er i tillegg mer omfattende enn mine funn fra resultatdelen og gir 

et godt bilde på dagens skolesituasjon for elever med utviklingshemming, i tillegg til 

mennesker med utviklingshemming i arbeidslivet. 

  

Det hadde vært interessant med flere studier av vernepleiere i skolen og spesielt 

forskning som går på mennesker med utviklingshemmings opplevelse av skolehverdagen. Jeg 

håper jeg om kort tid kan lese forskning som tar for seg akkurat dette. 

  

6. Oppsummering 

 

 Overordnede mål som likestilling og likeverd, selvbestemmelse, deltakelse og 

integrering i politikken for mennesker med utviklingshemming til tross, NOU 2016: 17 

påpeker at det fortsatt finnes utfordringer på flere områder. 

Presentert forskning, i tillegg til egne erfaringer, forteller om en arbeidshverdag som 

består av ulike og varierte oppgaver for vernepleieren i den videregående skolen.  
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 Når skolen skal kartlegge elevers ferdigheter og legge opp et studieløp for elever med 

utviklingshemming, krever dette et tett samarbeid med den enkelte elev og elevens foreldre. 

Et samarbeid på tvers av relevante profesjoner vil gi elevene et helhetlig skoletilbud. 

 Skolen samarbeider med flere instanser når elever med utviklingshemming skal fra 

videregående opplæring og ut i arbeidslivet. Hvordan denne prosessen forløper seg avhenger 

imidlertid av engasjement hos partene i dette samarbeidet og skolen står ofte som 

hovedansvarlig for at denne prosessen skal gjennomføres på en tilfredsstillende måte. Skolen 

etterlyser at NAV kommer tidligere på banen i denne overgangen.  

NAV på sin side ser at en aktivitetsplikt for unge sosialhjelpsmottakere kan hemme 

deres muligheter for et fremtidig arbeidsliv. 

 Mennesker med utviklingshemming deltar i liten grad i arbeidslivet i dag. Mulighetene 

for arbeid etter endt skolegang gjør at skolen legger opp studieløpet for elever med 

utviklingshemming annerledes enn om mulighetene for et arbeidsliv etter skoleslutt var større. 
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Vedlegg 1. 

Dato Database Søkeord Avgrensninger Antall 

treff 

Antall 

artikler 

valgt 

04.04.2019 Oria Skole 

Utviklingshemming 

Fra fagfellevurdert 

tidsskrift 

Årstall: 2009 - 2018 

23 3 
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Vedlegg 2. 

Referanse Kure, B. E. (2017). Aspergers syndrom og skoleerfaringer. 

Spesialpedagogikk 0617, s. 56-70. 

Hensikt Hensikten med denne studien var å høre med et utvalg av unge 

voksne med Aspergers syndrom hvordan deres opplevelse av 

skoletiden var. 

Metode Studien bygger på fem semistrukturerte intervjuer, der respondentene 

fikk tilsendt intervjuguiden på e-post før gjennomføring. 

Utvalg To kvinner og tre menn, med et aldersspenn fra 20 år til 30 år, hvor 

alle var blitt utredet for eller diagnostisert med Aspergers syndrom 

før de var fylt 15 år. Alle har gått på skole i Norge. 

Hovedfunn Datamaterialet fra denne studien viser at de fem som er intervjuet har 

ulike erfaringer med det å gå på skole. 

 

Materialet tegner et entydig bilde av hva som er ”superlæreren” i 

respondentenes øyne. Lærere de samarbeidet godt med var 

strukturerte, tydelige, tilpasset opplæringen og så eleven. 

 

Studien viser en betydelig forskjell i hvilket læringsutbytte 

respondentene føler de sitter igjen med etter skoletiden, som har en 

sammenheng med det at skoletilbudet for disse elevene 

tilsynelatende var ulikt. 

Kvalitetsvurdering En svakhet ved studien er at den bygger på minner respondentene 

hadde fra skoletiden. 

 

Det at den utelukkende bygger på intervjuene av disse fem tidligere 

elevene kan vel og sies å være en svakhet ved studien ved at 

materialet kan være mangelfullt, avhengig av hvilke mønstre en 

finner. 

Etiske overveielser Det ble innhentet samtykke fra respondentene. 

 

Vinklingen i denne studien har vært å få frem respondentenes 

meninger om og erfaringer med skoletiden, og har hatt som mål at 

det ikke skal føre til stigmatisering av enkeltpersoner eller gruppen 

mennesker med Aspergers syndrom. 
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Vedlegg 3. 

Referanse Gjertsen, P-Å., Hansen, M. B. V. og Juberg, A. (2018). 

Barnevernspedagogers, sosionomers og vernepleieres rolle og 

status i skolen. Tidsskrift for velferdsforskning, årgang 21 (nr. 2-

2018), s. 163-179. 

Hensikt Denne studien skulle finne ut om barnevernspedagogers, 

sosionomers og vernepleieres rolle og status i skolen. 

Metode To typer intervjuer, der det i tilnærmingen til barnevernspedagogene, 

sosionomene og vernepleierne ble brukt fokusgruppeintervju, mens 

mellomlederne ble intervjuet enkeltvis. 

Utvalg Utvalget i denne studien er åtte barnevernspedagoger, sosionomer og 

vernepleiere, en rektor og fire mellomledere som jobber i tett 

samarbeid med de nevnte profesjonene og ofte har personalansvar 

for dem. 

Hovedfunn Barnevernspedagoger, sosionomer og vernepleiere har en uklar rolle 

i skolen, noe som gjør at en del av disse opplever å være underordnet 

lærerne i skolesystemet. Det kan imidlertid tenkes at de komplekse 

oppgavene i dagens skole etterhvert vil føre til et likeverdig 

samarbeid mellom yrkesgruppene. 

 

 

Kvalitetsvurdering Skjevfordeling mellom de tre BSV-utdanningene. De fleste fra 

videregående skole, færrest fra barnetrinnet. Antall informanter gjør 

at en ikke kan trekke sikre konklusjoner. 
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Vedlegg 4. 

Referanse Gjertsen, H. (2014). Vanskelig overgang fra videregående 

opplæring til arbeidsliv for mennesker med 

funksjonsnedsettelser – hvordan kan skolene bidra i denne 

prosessen. Søkelys på arbeidslivet 01-02/2014 (volum 31). 

Hensikt I denne artikkelen presenteres en studie som ser på overgangen fra 

videregående opplæring til læretid eller arbeid for elever med 

funksjonsnedsettelser. Fokuset i denne studien er skolens rolle i 

denne overgangen – skolens ambisjoner på elevens vegne og skolens 

samarbeid med andre instanser i denne prosessen. 

Metode Denne studien bygger på en nasjonal kartleggingsundersøkelse i 

tillegg til casestudier i videregående skoler. 

Utvalg Kartleggingsundersøkelsen ble sendt ut til 318 offentlige 

videregående skoler, hvorav 171 besvarte undersøkelsen. 

Undersøkelsen ble besvart av en person med ansvar for 

spesialundervisning og tilrettelagt opplæring ved skolen. 

 

Casestudien omfatter intervju av 22 ledere, rådgivere og lærere med 

ansvar for organisering og gjennomføring av tilpasset opplæring og 

spesialundervisning for elever med funksjonsnedsettelser. 

Hovedfunn Studien belyser hvordan skolen kan bistå i overgangsprosessen 

mellom videregående skole og arbeidsliv for elever med nedsatt 

funksjonsevne. Artikkelen tar for seg hvilke instanser skolen 

samarbeider med i denne prosessen. Dette samarbeidet varierer med 

hvilken funksjonsnedsettelse eleven har, men og hvilken skole 

eleven går på og hvilke lærere som har ansvaret for eleven. 

Kvalitetsvurdering Små og store skoler, seks videregående skoler, fire fylker i tre 

landsdeler, alle skolene med ulike utdanningsprogram. 

Etiske overveielser Personlig engasjement hos informantene. 
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Vedlegg 5. 

Referanse Kane, A. A., Köhler-Olsen, J. og Reedtz, C. (2017). Aktivisering av 

unge sosialhjelpsmottakere – forutsetninger for å sikre 

overgangen til arbeid. Tidsskrift for velferdsforskning, årgang 20 

(nr. 2-2017), s. 117-133. 

Hensikt Denne studien ser på hva som må ligge til grunn for at unge 

sosialhjelpsmottakere skal komme seg i arbeid. 

Metode Materialet i denne studien er innhentet i delvis strukturerte 

intervjuer. 

Utvalg Tolv ansatte ved tolv Nav-kontorer, som alle har 

sosialarbeiderutdanning. 

Hovedfunn For at Nav skal hjelpe unge sosialhjelpsmottakere med overgangen 

til arbeid, er det flere forutsetninger som må være på plass. Det må 

gjøres en grundig utredning av brukerens kompetanse og behov. I 

tillegg til et tillitsfullt samarbeid mellom bruker og saksbehandler, 

må det foreligge et tilfredsstillende tverrfaglig samarbeid på tvers av 

relevante instanser. Til slutt må en finne frem til arbeidsrettede 

aktiviteter som passer hver enkelt bruker. 

 

Det kan argumenteres for at aktivitetsplikten kan hemme flere 

brukere om ikke kommunene kommer opp med hensiktsmessige 

aktiviteter. 

Kvalitetsvurdering For å få en variasjon i geografi, demografi, sakstilfang og 

organisering ble bydelskontorer i Stor-Oslo valgt, i tillegg til 

kontorer i både større og mindre kommuner i Nord-Norge, noe som 

er med på å styrke studien. 
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Vedlegg 6. 

Referanse Skjong, G. (2018). Livsvegar frå vidaregåande til Nav-tiltak. 

Spesialpedagogikk 0618, s. 52-64. 

Hensikt Studien ser på hva det er i livsløpene til syv kvinner som kan forklare 

hvorfor de befinner seg i Nav-tiltak i dag. 

Metode Artikkelen er basert på data fra longitudinelle studier. I tillegg er det 

benyttet telefonintervju og intervju ved hjelp av spørreskjema. Det er 

også brukt narrativ analyse. 

Utvalg Syv kvinner i Nav-tiltak, fra et opprinnelig utvalg på 760 elever med 

spesialundervisning som begynte i videregående opplæring i 1994-

1995. 

Hovedfunn Datamaterialet viser at årsaker til at mennesker er utenfor 

arbeidslivet vanligvis i liten grad handler om frivillige valg. Denne 

studien viser at overgangen fra ung til voksen skjer gjennom 

sammensatte prosesser, og de valg hver enkelt tar er gjort innenfor 

rammer livssituasjonen gir. Disse valgene begrenses av 

samfunnsmessige vilkår og sosiale strukturer. Spesielt Reform 94 og 

Nav-reformen har påvirket informantenes livsløp. 

Kvalitetsvurdering En styrke ved denne studien er lengden på den longitudinelle studien 

som er 17 år.  

Etiske overveielser I oppbyggingen av historiene til informantene er data fra foreldrene 

og ansatte ved de aktuelle skolene brukt, noe som kan gi en annen 

fremstilling av situasjoner, funksjonsnivå og behov enn det 

informantene selv ville gitt. 
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